
 

 

 

 
 

Sapienza, Università di Roma 

Dipartimento di Psicologia 

Via dei Marsi 78, 00185 - Roma 

Partita IVA 02133771002 – Codice Fiscale 80209930587 

 

dippsi.psi.uniroma1.it 

 

Decisione di contrarre e di affidamento – Affidamento diretto 
 
CIG: B2B714D81A 
Affidamento Diretto: n. 176 
Prot. n. 2391/2024 Rep.n 288/2024 
Data: 07/08/2024 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss. mm. 
e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 4964/2023 prot. 0137323 del 
29/12/2023 con la quale alla Dott.ssa Gaia De Filippo personale di 
categoria EP, è stato conferito l’incarico di Responsabile Amministrativo 
Delegato del Dipartimento di Psicologia dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 1 del 23 gennaio 2024;  

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO in particolare, l’art. 225 comma 8 del Decreto sopracitato che prevede, 
anche dopo il 1 luglio 2023, l’applicazione del D.L. n. 77/2021 e del D.L. 
n. 13/2023, in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti 
riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, che siano 
finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC; 

VISTO l’art. 8, comma 5 del D.L. n.215/2023; 

VISTO l’art. 1 commi 1 e 2 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 120/2020 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021 e 
ss. mm. e ii. e in particolare l’art. 53; 

VISTO l’art. 236 comma 2 D.L. n. 34/2020, cd. Decreto Rilancio, convertito con 
modifiche con legge n. 77/2020, laddove prevede che, per le istituzioni 



 

 

 

 

 

pag. 2 di 4 

universitarie, non si applicano le disposizioni di cui all’art. 1, commi da 512 
a 516 della citata Legge 208/2015, in caso di acquisti di beni e servizi 
informatici e di connettività funzionalmente destinati all’attività di didattica, 
in forza del richiamo all’art. 4 comma 1 lett. b) del D.L. n. 126/2019, 
convertito con modifiche con legge n. 159/2019; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal citato Regolamento (UE) 12 
febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo 
di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità; 

VISTO il Decreto 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per le pari opportunità recante “Adozione delle linee guida 
volte a favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché 
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 

  

VISTE le Linee Guida per la rendicontazione destinate ai Soggetti attuatori delle 
iniziative di sistema PNRR Missione 4 Componente 2/PNC Salute 
emanate dal Ministero dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il Manuale delle misure antifrode del PNRR MUR (versione 1.0), emanato 
con Decreto Direttoriale MUR n. 2 del 20/10/2023; 

VISTA la richiesta per l’acquisto di n.1 licenza software Playstudies, per il 
reclutamento e campionamento di soggetti sperimentali volontari, 
formulata dalla Dott.ssa Giuseppina Porciello con nota del 24/07/2024, 
nella quale è precisato che 
il servizio, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze del progetto di 
cui sopra per i seguenti motivi: Rimborso partecipanti sperimentali per 
studio effettuato sul progetto PRIN 2022 PNRR (M4C2- Investimento 1.1) 
- Codice progetto P2022TPX8E CUP MASTER B53D23030340001 CUP 
B53D23030340001 - Titolo del progetto: “P2022TPX8E -Typical and 
atypical correlates of body- related disgust: from GUT physiology to GAZE 
behaviour” Finanziamento dell'Unione Europea- NextGenerationEU-
missione 4, componente 2, investimento 1.1 – Titolare del fondo: Dott.ssa 
Giuseppina Porciello; 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d'acquisto del Direttore del Dipartimento 
reso in data 26/07/2024, su espressa istanza del RAD; 



 

 

 

 

 

pag. 3 di 4 

 
 

DETERMINA 

VISTA la Disposizione n.476/2024 a firma della Direttrice ad interim dell’Area 
Appalti e Approvvigionamenti, Dott.ssa Monica Facchiano, con la quale la 
Dott.ssa Gaia De Filippo è nominata R.U.P. per le procedure di acquisto 
per beni e servizi effettuate dal Dipartimento sino al 31 dicembre 2024 e 
che la stessa è in possesso dei requisiti per la nomina a Responsabile 
Unico di Progetto previsti dall’art. 15 e dall’allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 
pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione relative al 
conseguimento dei risultati relativi alla ricerca di cui è responsabile 
scientifica la Dott.ssa Giuseppina Porciello nell’ambito del progetto su 
fondi PRIN 2022 PNRR (M4C2- Investimento 1.1) - Codice progetto 
P2022TPX8E CUP MASTER B53D23030340001 CUP 
B53D23030340001 - Titolo del progetto: “P2022TPX8E -Typical and 
atypical correlates of body- related disgust: from GUT physiology to GAZE 
behaviour” Finanziamento dell'Unione Europea- NextGenerationEU-
missione 4, componente 2, investimento 1.1 – Titolare del fondo: Dott.ssa 
Giuseppina Porciello; 

VISTO che il servizio non è in Convenzione CONSIP e non è presente sul MePA; 

CONSIDERATO  che il servizio in oggetto è fruibile esclusivamente dalla “Playstudies” 
specializzata nell’ambito della ricerca del docente richiedente; 

  

CONSIDERATO che il RUP ha indicato di aver derogato al principio di rotazione, ai sensi 
dell’art. 49 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, per i seguenti motivi: sviluppatore 
e distributore esclusivo; 

VISTI Il preventivo e la successiva invoice #2024-050 dell'operatore economico 
“Playstudies” per un importo pari ad € 1.010 + IVA; 

CONSIDERATO che il RUP ha ritenuto congruo il suddetto importo per l’acquisto de quo; 

CONSIDERATO Che per l’operatore economico sopraindicato è stata verificata la 
sussistenza dei requisiti richiesti; 

CONSIDERATO che le unità di personale coinvolte, oltre al RUP, per l’espletamento 
dell’acquisto in argomento sono le seguenti: Elena Mandolini; 

VISTE le dichiarazioni rese, ai sensi del DPR 445/00, in ordine all’assenza di 
conflitti di interesse, dai soggetti sopraelencati; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024;  



 

 

 

 

 

pag. 4 di 4 

1. di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, un affidamento diretto ai sensi del 
combinato disposto dall’art. 236, comma 2 D.L. n. 34/2020, cd. Decreto Rilancio, 
convertito con modifiche con legge n. 77/2020, dall’art. 225, comma 8 del D.Lgs. 36/2023, 
dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 120/2020 e ss.mm. e ii, e dall’art. 53 comma 1 del D.L. n. 77/2021, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 108/2021 e ss. mm. e ii., all'operatore economico 
“Playstudies”, di n.1 licenza software Playstudies, per il reclutamento e campionamento 
di soggetti sperimentali volontari, CIG B2B714D81A, per un importo pari ad € 1.010 + IVA; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 1.232,20 (IVA inclusa) sui seguenti conti di 
bilancio:  
A.C.12.01.050.010 sul progetto PRIN PNRR 2022 – CUP B53D23030340001 – Codice 
Progetto P2022TPX8E -titolo “Typical and atypical correlates of body-related disgust: 
from GUT physiology to GAZE behaviour”, -P.I. Prof.ssa PORCIELLO_SH4. 

3. la presente decisione di contrarre viene conservata e messa a disposizione al fine di 
consentire l’accertamento della regolarità della procedura anche tramite sistema 
informatico di rendicontazione AtWork/GEA predisposto dal MUR. 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

DELEGATO 
 


